modus, -i m. (aliquomodo, eomodo; mansuetudinali pro modo simili; modom, modoquosuper: *1453 CD Hung. adn. II* p.178; nullomodo, quovismodo, talismodi) **A** *mensura — mérték:* 1 *gener.: amplitudo, magnitudo, numerus, quantitas — kiterjedés, mennyiség, nagyság, szám, terjedelem;* 2 *transl. in poesi v. in arte musica: numeri, metrum, modulatio — versmérték, dallam;* 3 *mensura iusta v. opportuna — helyes, megfelelő mérték;* 4 *finis — határ.* — **B** *habitus, ratio, via — állapot, eljárás, forma, módszer, szabály:* 1 *gener.;* 2 *consuetudo, mos — szokás;* 3 *in arte dicendi: forma, genus — kifejezőmód, műfaj;* 4 *iur.: condicio — feltétel, kikötés.*

A 1 Modus virtutum finit (*var.: ornat*) coronam regum, et in preceptis ponitur decimus, ... sicut sui exercitus celestis plenitudo in denis consistit choris, sic tue vite conversatio in decem persistat mandatis. ... Hec omnia superius libata regalem componunt coronam, sine quibus vallet nullus hic regnare, nec ad eternum pertingere regnum: *Inst. mor. 10.* Necessarium itaque Deus beatificandi modum observans dum electis suis sese participat, ... regali sublimavit dignitate: *Leg. Lad. 9* (p.524). Terram suam ... dedisset ... servientibus suis, ... eo modo, eaque plenitudine, secundum quod idem ... possedit: *1282 CD Arp. cont. IX* p.333. Hospites nostri ... a nobis flagitarunt, ut modum et statum libertatis eorundem ... dignaremur

confirmare: *1292 Ibid. XI* p.323. Lucia cum nasum cuiusquam mensa videndo est, / inguinis extemplo coniiicit inde modum: IAN.PANN. *Epigr. 1,352,3–4* (p.619). 2 De tristi materia et horrenda flebilis inire compulsus sum mestos modos: ROGER. *epist. p.552.* Repsit ad auditos Pindus et ossa modos: IAN.PANN. *Paneg. 1 praef. 18* (p.2). Sacrum Paeana, Camenae, / tollite dulcisonis sidera ad alta modis: *Id. Epigr. 1,8,1–2* (p.456). Causa autem formalis *musicæ* non est aliud, quam ordo, modus et forma procedendi in praesenti tractatu ad regulas artis *musicæ* cognoscendas: Szalkai A,20. 3 *Cum praepositionibus (supra, ultra) quasi adverbium — mértéktelenül, módfelett, szerfelett:* Quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tederet nos etiam vivere (*II. Cor. 1,8*): GER. p.71. Ammirabantur ultra modum omnia illa edificia lapidea: PMAG. 46 (p.94). In me ... vestram clarificetis sapientiam claritudine pietatis, ut ... debitorum expeditio, quibus supra modum gravatus sum, per vestrum beneficium consecutum vestram sapientiam perhibeant fructuosam: IOH. LEM. p.54–55. Preterea quia predictus quondam dominus Andreas, predecessor noster, numerum canonicorum ultra modum augmentaverat et per hoc canonici ad intollerabilem inopiam devenerant, statuimus, ut *etc.: 1307/1315 Reg. Slov. I* p.240. — '*Iuxta modum*' (*gen.*) — *valaminek megfelelően:* Iuxta igitur huius visionis modum ... presul Asericus ad papam pervenit: HARTV. 9 (p.414). 4 Laudare itaque antiquorum ingenia et iure debemus, sed ad veram laudem illius, qui sine cessatione laudandus est, et in cuius benedictione nullus est modus ponendus: GER. p.40. Ideo autem malus *spiritus* licet natura bonus, quia suum ignorans modum sese transcendere maluit et potioem cunctis aestimavit, de cuius ruina in anterioribus non modicum dictum scimus: *Ibid. p.136.* Si vis aspicere ad hęc, multa sequenda sunt, et modum excedimus infinitis revolutis eloquiorum: *Ibid. p.140.* Si modum excesserit in iudicio, idem plebanus ... de immoderato iudicio dictum castellanum debeat prohibere: *1261/1291 CD Arp. cont. VIII* p.6. Discit, / quis bello morbisve modus, prudentia cuius / prima viri, miseros quis felicissimus inter / mortales, quae longarum fortuna viarum: IAN.PANN. *Paneg. 1,496–499* (p.29). Animi perturbatio, ubi modum transgreditur, semper peccat: *Id. Epist. p.99.* Hec omnes avidam eius voraginem exsaciare non possunt, nec ambitioni sue vel terminos vel modum imponere: IOH. VITÉZ *Or. 7,108.* Salutare esset sanctitati vestre ... modum ... prescribere audacie iuvenili: *1465 Mátyás lev. I* p.111. Nolite mihi praefinire modum theologiae, quem teneo: GAL. 30,33.

B 1 *Abs.:* Nullus archiepiscopus ... de iamfato monasterio aliquomodo se intromittere in mancipiis ... audeat: *s.1015/1403 Dipl. Hung. ant. I* p.80. Antiquus ... populus ... idcirco diversis interiiit modis: *Inst. mor. praef. p.132.* Hanc *mortem* peccato meruimus, quod peccatum erat omni modo in libero arbitrio: GER. p.80. Multis enim modis correptioni divine succubuit, tribus annis infirmitate continua laborans: *Leg. Steph. maior 15* (p.390). Oves et boves simili modo dividantur: *Decr. a.1077. 13.* Mirum in modum quanto magis liquor effundebatur, tanto plus eo crescente tumba replebatur: HARTV. 26 (p.437). Non ... secundum personam duas dicimus esse naturas Christi ratione et modo differre (λόγῳ καὶ τρόπῳ δι-

αφορᾶς): CERB. *Ioann.* 8. (p.20). Obsides a vobis nullo modo recipiam: 1142 *CD Croat.* II p.50. Cuius avi et atavi licet quodam modo Colocensis ecclesie attinerent servitio, ipsum ... in domo regia tradita libertate constituit: 1163–1164 *CD patr.* VI p.3. *Servi* fideliter solito modo serviant: c.1165 *Mon.Str.* I p.118. Tunc Bothond longo labore belli fatigatus miro modo infirmari cepit: P. *MAG.* 56 (p.113). Quaedam autem nobilis puella, dum oculorum visu privata fuisset, ... apud sepulchrum eiusdem ... egros oculos inaudito modo sanis commutavit: *Leg.Lad.* 9 (p.524). Nos ad hoc modis omnibus hanelamus et intendimus, quod ... domum ... habeant: 1237 *CD Croat.* IV p.43. *Terminus* abhinc currit recto modo quasi ad modum iacte sagitte ad duas metas: 1299/1469 *Reg.Arp.* II/4 p.236. Oraculo sue confessionis proposuit in hunc modum: 1316 *CD And.* I p.407. Nulla aedificia absque firmis fundamentis fundari possunt bono modo: *Form.styli* I,223 (p.141). Capitulum ... regi scripsisset eomodo, quod predictam terram ... homo ... regis ... statuisset *comiti*: 1343 *Reg.Arp.* II/2–3 p.228. Litterarum visis et perlectis continentis et partibus suo modo expositis: 1366 *CD Croat.* XIII p.553. Vix alicui vel nullo modo ... transsitus pateret: 1373 *Iványi, Eperjes* p.35. Prefatus prior ... cuperet, ... pro debito religionis sue aliquem modum ac viam querere: *IOH.VITÉZ Epist.* 79,2. Oportunum erat atque necessarium, ut novissime ex persona antefati principis et domini nostri apud serenitatem tuam in presencia ageretur de singulari modo et via: *Id. Or.* 3,11. Non erat modus foris arma conserere, que intrinsecus urgebantur: *Ibid.* 7,79. Ipsosque de novo et ex novo talismodi tributaria solucione liberare et eximere dignamur: 1453 *Illava okmt.* p.37. Volumus etiam, ut praefatus exponens ... quovismodo perturbare et impedire nullo modo praesumatis: *Form.styli* II,42 (p.179). Magister Adam ... pro ... Mathyus de Maroth cum procuratoriis literis eiusdem, item Georgius de Syde pro aliis ... in causam attractis mansuetudinali (*sic ed., recte DI 16811*: modo simili) cum eiusdem Mathyus bani ... ac ... capituli ... literis procuratoriis in ... nostram personalem exurgendo praesentiam responderunt *etc.*: 1469 *Gyula oklt.* p.21; *et ibid. iterum eodem modo scriptum.* Cives ... exhibuerunt ... nobis quasdam literas ... Mathie ... regis ... privilegialiter emanatas, habentes in se confirmative tenores literarum similiter privilegialium ... Sigismundi ... regis, ... que quidem literae ... tenores certarum literarum privilegialium ... regum ... Lodovici ... et Caroli confirmantes quasdam literas modo simili privilegiales ... Ladislai similiter regis ... confirmare dinoscebantur: 1492 *CD Hung.adn.* III p.236; *et sic usu adverbiali saepissime.* — *Cum gen.*: Post ieiunium vero in modum crucis in pectore et in fronte ... incensa clave ecclesiastica domum redeat: *Decr.c.1010.* 33. Nil invenies rotundius littera O in modum circuli expraessa: *GER.* p.19. Coequans *Origenes* volumina in modum celi stellarum in bono omnibus melior, in malo cunctis deterior: *Ibid.* p.74. Illi autem, qui dicunt in corde suo: Non est Deus, ... nonne spirant in modum unicornium et bubalorum et rinocerotarum atque similia habent iumentorum?: *Ibid.* p.84. Iuxta quam viam sunt III signa in modum collium cumulata: 1121/1420 *MNy* 1927 p.363. Unaquaeque *persona deitatis* secundum ipsam subsistit ... et propriam proprietatem,

videlicet existentiae differentem modum, possidet (οὐτός ἐστιν ὁ τρόπος τῆς ἀντιδόσεως): CERB. *Ioann.* 5 (p.14). Modus duelli in regis arbitrio remanebit: 1255/1338 *Mon.Str.* I p.426. Nisi celeri satisfactione sibi providerint, *bona omnia* distrahuntur, pro modo et mensura debite quantitatatis: 1268/1347 *Ibid.* p.551. Terram rufi Tyburcii, quam ad dominam reginam ... per modum concambii asserendo devolutam ... a nobis petivit sibi dari: 1282 *Reg.Arp.* II/2–3 p.285. Cum ... avus ... ultra partes maritimas per modum peregrinationis se transferret: 1297/1311 *Ibid.* II/4 p.185. De singulis ... dominus ... decanus plenam institutionem habet et mandatum. Deliberavimus igitur expectare operam eius, videreque ordinem et modum, quibus rem ipsam mandatam instruxerit: *IOH.VITÉZ Epist.* 42,2–3. Nobis per modum protestationis significare mandavit in hunc modum: 1461 *Gyula oklt.* p.17. 2 Cum nuper ad principium quadragesime modo catholice pietatis, tam ego, quam regni mei incole ... ad nostram ecclesiam conveniremus: 1232/1245 *Mon.Str.* I p.283. Talis novellus ... universis magistris ... unam collationem, quae apud eos iuxta eorum modum veterem vocatur collatio salutationis ... dare ... teneatur: *Form.styli* II,479 (p.451). Ladislaum ... legitime evocationis modum conservando ... in personalem presenciam ... domini ... regis traxisset in causam: 1473 *Bártfai, Pest* p.265. 3 Quintam ponit regulam, quam de temporibus nuncupat, quae etiam ... de numeris appellari potest, qua vel legitimus numerus superadmittitur, aut parte totum, aut toto partem; quo loquutionis modo etiam illa de resurrectione Christi solvitur questio: *GER.* p.31. Contra supradictos autem huius concilii detractores ... possem etiam scribendo satisfacere, nisi epistolaris ego sermonis modum excedens modestie tue, o presulum decus, aures timuissim fastidire: *Decr.a.1104.* praef. p.183. Examussum (*sic, recte: examussum*) studuimus ipsum privilegium examinare ... in carta, stilo, littera et modo: 1275/1354 *CD Arp.cont.* XII p.134. Datus fuit ibidem modus scribendi superinde ad sanctissimum dominum nostrum: *IOH.VITÉZ Epist.* 66,18. In quo certe loco ipse dicendi modus visus est mihi non habuisse modum: *Ibid.* 78,2. 4 Sub hac quoque conditionis forma includere decrevimus, quod ... unus ex filiis fratrum ipsius eodem conventionis modo observato ... terram tranquille possideat: 1193 *III. Béla* p.347. Rogaverunt, ut seriem ordinationis litteris nostris corroboraremus. Nos vero ... litteras nostras presentes sigilli nostri munimine roboratas tam propter ecclesiam, quam superhabundantem maliciam secularem eis perreximus (*sic, recte: porreximus*) modum huius ordinis (*sic, recte: ordinationis*) perpetuantes: s.1195, a.XIII *CD Arp.cont.* XI p.59. Militi nostro Iwachin ... nec non uxori eiusdem Anglie data de temporalibus suis disponendi licencia modum dispositionis eorum immortalibus litterarum notulis commisimus. ... Ut igitur huius dispositionis series inrefragabili stabilitate duret in posterum, presentem paginam ... corroboravimus: 1199 *CD patr.* V p.1–4. Fidem ... iuramenti ... usque ad obitum ipsorum servaverunt tali modo. ... Primus status iuramenti sic fuit: P. *MAG.* 5 (p.40). Ordinamus in hunc modum: *Decr.* 1222. exord. p.134. Terram ... ecclesie ... dimisit tali modo, ut si *etc.*: 1235 *CD Arp.cont.* XI p.276. — [580]